vita, því hann andaðist rúmum háifum mánuði síðar, eða 3.

Júní 1334.

(Munklífisbréfasók Chria 1845 bls. 89; Dipl. Norv. XII, Nr.

83, eptir Add. B. U. Hafn. Nr. 98. 4to).

449. [1334].

FoRMÁLi [Egils] Hólabiskups fyrir umboðsbréfi handa [Ólafi]

presti, er hann sendir fyrir sína hönd á fund [Páls] erkibiskups

í Niðarósi.

AM. 350. Fol. bl. 149a skinnb. (Skarðsbók) skr. 1363.

þetta er í handritinu næst á undan statútu Páls erkibiskups binni

I. 1334. Egill og Jón biskup voru stefudir utan það ár; Jón fór;

Egill sendi séra Ólaf, en hann varð strandaglópr (Isl. ann.).

[Cartaginem nidrosiensis archiepiscopi^).

Eeuerendo in christo patri domino suo. p[aulo]. dei gracia^)

archiepiscopo. nidrosiensi. Eadem gracia^) [episcopus ho-

lensis^). salutem cum omni reuerencia obediencia. et honore.

Nouerit paternitas uestra quod uirum prouidum. et dis-

cretum.
hj^'^. probum. nostrum. facimus. constatimus et ordina-

mus nostrum uerum. et legitimum. procuratorem ad uisitan-

dam nomine nostro. pro hoc anno. et duobus alijs sacro

sanctam sedem nidrosiensem pro ut uestra nobis pietas*) in-

dulsit. dantes et consedentes. eidem ueniam^) et potestatem

') [svo skb., r.: cartha nidrosiensi archiepÍBCopo.?; ^) gra, skb; ''

[epo(!)hol., skb.; *) pietatis, skb.; *) merara, skb.
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liberam ad omnia et sing[u]la patienda qve huius modi uisita-

cionis natura requiret.

Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus

duximus apponendum.

Datum. et cetera.

450. 22. September 1334. i Niðarosi.

Skipan Páls erkibiskups í Niðarósi hin fyrsta.

A.

Latínski frumtextinn.

AM. 350. Fol. bl. 149b— 150b, skinnb. skr. 1363. Prentaðr

er þessi texti í Norges gl. Love III, 377—79.

Bref páls ercbibiskups i nidarosi.

Jn nomine domini amen. Paulus dei paciensia nidrosiensis

ecclesie archiepiscopus. Halluardus hamarensis. Salomon osloensis.

Ericus stauangrensis. eiusdem gracia episcopi. nidrosiensis ecclesie

suffraganei. vniuersis christi fidelibus per nidrosiensem prouin-

ciam constitutis salutis eterne gaudium in filio uirginis. aesi-

dentes in sacro prouinciali concilio reparacione morum et statu

ecclesie reformande(!) et ab inimici framea animabus nostro regi-

mini commissarum (!) eruendis. prout ex iniuncte nobis debite(!)

seruitutis obligamur.

Jn nomiiie patris et filij
et spiritus sancti.

1. Jn primis statuimus de uita et honestate clericorum.

ut castor(I) et continenter uiuant. statuta predecessorum nostrorum

et precipue duo ultima felicis recordacionis elaui archiepiscopi

predecessoris nostri in concilio bergensi edicta innouamus. ap-

probamus. satificamus(!) omnibus alijs et singulis predecessorum

nostrorum statutis in concilijs prouincialibus que preter iura

uel contra canones sunt edita penitus abrogatis. preter que in

istis nostris statutis subsequuntur. penas et modum puniendi

transgressores et precipue notarios(!) fornicatores et eorum focarias

ad ius commune reducentes.

2. Jtem statuimus ut in monasterijs quibuscumque nuilus

I
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precio uel pactione recipiatur in fratrem uel sororem. nec pre- ,

bendarios seu prebendarias sine suorum dyocesanorum consensu.

quod si íactum fuerit ipsi recipientes tales pactiones siue bona

ex ipsis prouenientia ipso facto tocius administracionis iure et

prelacionis auctoritate sint priuati. Dantes uero et consenti-

entes ad aibitrium dyocesani puniantur. et quod abbates et

abbatisse in sua consecracione iurent. et moniales in suis bene-

dictionibus ut hijs non consentiant corporale prestent iura-

mentum.

3. Jtem sacro approbante concilio docuerimus(!) om-

nes et singulos clericos. cuiuscumque condicionis status

dignitatis uel ordinis existant. priuilegijs sedis apostolice

qualitercumque abutentes. seu casus ab episcopis seruatos seu

per prouincialia uel sinodalia statuta sibi temere usurpantes.

uota peregrinationis auctoritate propria pro suo libitu indiscrete

committantes uel penitencias publicas relaxantes. ipso facto ex-

communicacionis siue(!) subiacere.

4. Jtem statuimus ut clericus. cuiuscumque status ordinis

uel dignitatis existat. qui procurat a rege uel a seculari pote-

state distincte uei indistincle manifeste uel occulte contra iusti-

ciam se tueri. quo minus pro suis excessibus a suo iudice

ecclesiastico corrigatur, ipso facto excommunicacionis sentenciam

incurrant.

5. Jtem precipimus quod statuta domini vilhelmi sabin-

ensis cardinalis condam legati ad noruegiam diligenter obser-

uentur et singulis annis in synodis publicentur.

6. Jtem probibemus sub interminatione maledictionis

eterne. ne aliqui indiscretas indulgentias pronunciare pre-

sumant.

7. Jtem statuimus quod claustra monialium sub diligenti

custodia et íirma clausura precipue de nocte obseruentur. nec

clericos uel laicos. religiosos uel seculares post earum uesperas

ad se ingredi permittant. nisi urgens necessitas et euidens

utiiitas id exposcat et tamen non in locis et horis suspectis.

8. Jtem declaramus quod episcopi quilibet in sua diocesi.

arcbiepiscopus in tota prouincia possint dispensare uel dispen-

sando relaxare statuta super obseruatione ieiuniorum et fer-

iarum. et nullis(!) nisi ex commissione ipsorum sibi specia-

liter facta.
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9. Jtem quod in statuto bone meDQorie domini Elaui

cauetor. ne sacerdotis(!) uel alie beneficiate persone non admit-

tantur ad penitenciam nisi decimam partem bonorum per ec-

clesiam acquisitorum ecclesie relinquant. interpretamur nomine

penitencie. quantum ad illum articulum. absolucionem intelligi.

non quin possint audiri et ad ueritatis uiam induci, at eciam

salutaria consilia eis impendi uel eciam pro alijs suis peccatis

absolucionem obtinere.

10. Jtem statuimus. ut nullus sacerdos uel clericus infra

sacros ordines constitutus. qui usque ad extremum uite sue in

concubinatu notorio compertus fuerit perdurasse. ad sepulturam

infra muros uel parietes aut in atrijs uel uestibulo ecclesie.

cuius thorum meretricijs amplexibus compertus est uiolasse.

uel eciam cuiuscumque alterius ecclesie. quamtumcumque dig-

nam peregit penitenciam. ob detestacionem tam fedi criminis

admittatur. et quicumque tales in ecclesia uestibulo uel atrio

sepeliuerint uel scienter admiserint. eo ipso ab officio et bene-

fício sint suspensi.

11. Jtem secundum canonicas sanctiones statuimus.

minus(!) ut concubinis seu focarijs clericorum infra sacros con-

stitutor[um] iniungatur penitencia tamquam et sacrilegio pro

adulterio s.(!)
si occulte sint. si uero sint notorie nisi monite

a peccato destituerint excommunicentur. et publice excommuni-

cate in sua malicia perdurantes in ecclesia nuntientur.

12. Jtem precipimus quod episcopi et eorum officiales

clericos babeant iuratos ad eorum acta fideliter conscribenda.

13. Jnsuper statuimus quod nulli laico de cetero pre-

positura uel alie cause spirituales uel spiritualibus annexe com-

mittantur.

14. Jtem statuimus quod procuratores prepositorum siue

exactores nullam mulctam pecuniariam leuent sine scitu sacer-

dotis parrochioalisf!) et quod idem sacerdos copiam omnium

sic leuatorum in scriptis exhibere ualeat domino episcopo re-

quisitus.

15. Jtem prohibemus ne episcopi abbates abbatisse sev

alij ecclesiarum rectores uel prelati presumant suarum eccle-

siarum predia terras uel quascumque alias possessiones dece-

tero alicui tradere uel concedere pro suo perpetuo. quod si ali-
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cubi attentatum inuenitur in irritum reuocamus. terras et po8-